Analýza rizik provozování internetového obchodu
A Risk Analysis for an Internet Shop

Bc. Eva Mrkusová

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku rizik spojených s provozováním internetového

obchodu. V teoretické části jsou definovány klíčové pojmy e-komerce a analýzy a řízení

rizik a je zpracován přehled související legislativy. Jsou zde vymezeny nástroje webové

analytiky včetně základních charakteristik a kritérií pro jejich výběr, a popsány možnosti

internetového marketingu. Úvodem praktické části je srovnání vybraných e-shopových

řešení několika poskytovatelů, dále je uveden výčet aspektů ovlivňujících úspěšnost

internetového obchodu. Vybrané nástroje analýzy návštěvnosti a analýzy vyhledávání

a klíčových slov pak popisují současný stav stránek konkrétního internetového obchodu

jako podklad pro jejich úpravu a také pro volbu vhodné marketingové strategie. Podrobně

je vypracován přehled rizik spojených s provozováním internetového obchodu včetně

jejich ohodnocení a navržení opatření pro minimalizaci dopadů či jejich eliminaci.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, řízení rizik, e-komerce, webová analytika, internetový

marketing.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of the risks associated with the Internet shop.

In the theoretical part, the key concepts of e-commerce and risk analysis and management

are defined and an overview of related legislation. Web analytics tools are defined here,

including the basic characteristics and criteria for their selection, and described

the possibilities of internet marketing. The introduction of the practical part is

a comparison of selected e-shop solutions of several providers, and a list of aspects

influencing the success of the internet business. Selected traffic analytics tools, search

and keyword analytics then describe the current status of a specific internet shop site

as a basis for editing and selecting an appropriate marketing strategy. A detailed overview

of the risks associated with the operation of the Internet business, including their

evaluation, and the drafting of measures to minimize the impacts or eliminate them.

Keywords: risk, risk analysis, risk management, e-commerce, web analytics, internet

marketing.
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ÚVOD

Česká republika je doslova rájem pro elektronické obchody, lidé rádi nakupují

přes internet. Jejich motivem je především rychlé srovnání produktů a cen, úspora času

nebo velký výběr, nadto nakoupí vše na jednom místě, v pohodlí domova, bez tlačenic

a nákupního shonu. Otevřít si internetový obchod je velmi snadné a nemusí ani vyžadovat

velkou počáteční investici. Najít mezeru na trhu a prosadit se mezi zavedenými obchody

však není jednoduché. Vybudovat spolehlivý a prosperující e-shop je dlouhodobější

záležitostí, a vyžaduje především správnou motivaci, entuziasmus, obchodního ducha,

a také sebekázeň, skromnost a cit.

Podnikání je založeno na příležitostech, rozhodování je však provázeno celou řadou rizik,

cíle a výsledky jsou ovlivněny způsobem managementu rizik. A ať už je postoj podnikatele

konzervativní či nikoliv, rizikům se nikdy nelze zcela vyhnout. Proto je nutné rizika

analýzou identifikovat, zhodnotit a efektivně řídit. Řízení rizika představuje sledování

rizik, jejich vývoje, vznik rizik nových, plánování opatření na eliminaci příčin

či minimalizaci dopadů, jejich implementaci a kontrolu efektivity.

Cílem diplomové práce je identifikace rizik spojených s provozováním internetového

obchodu a navržení opatření na zlepšení zejména v oblasti internetového marketingu

jako východiska pro optimalizaci e-shopu.

Úvodem praktické části je komparace vybraných softwarových řešení pro e-shopy

a deskripce hlavních předpokladů úspěšnosti internetového obchodu. Pomocí analýzy

návštěvnosti, vyhledávání a klíčových slov je popsán současný stav stránek e-shopu.

Porterův model pěti sil charakterizuje mikrookolí a PEST analýza makrookolí. Výstupy

těchto dílčích analýz okolí jsou východiskem pro sestavení strategické analýzy SWOT.

Podrobně je vypracován přehled rizik spojených s provozováním internetového obchodu

včetně jejich kategorizace ohodnocení a navržení opatření pro minimalizaci dopadů

či jejich eliminaci a s grafickým výstupem v podobě mapy rizik.

Smyslem diplomové práce je získat ucelený přehled o nedostatcích, slabých místech

a rizicích konkrétního internetového obchodu, a navržená opatření na zlepšení převést

do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PROSTŘEDÍ E-KOMERCE

Pojmy e-komerce nebo e-business jsou obecně vnímány jako synonyma, ovšem celá řada

definic je logicky rozlišuje. E-komerci či elektronické obchodování můžeme chápat jako

obchodní operace, tedy nákup a prodej prostřednictvím informačních a komunikačních

technologií (ICT), zatímco e-business je pojem širší, zahrnující mezipodnikové aktivity

uskutečňované ICT technologiemi: provozní, technické, logistické a jiné činnosti včetně

e-komerce. [1]

Dle Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj OECD jsou vymezeny tři úrovně

e-komerce: podle použitých nástrojů, zúčastněných subjektů či obchodních procesů. [1]

Elektronické obchodování je podnikání v oblasti obchodu, tedy nákupu a prodeje

výrobků, zboží a služeb prostřednictvím počítačových sítí (elektronická transakce, širší

definice OECD) nebo prostřednictvím Internetu (internetová transakce, užší definice

OECD). Prodej, platba a dodávka produktů může proběhnout výhradně elektronicky

(přímý e-obchod) nebo prodej a platba elektronicky a dodávka tradičně, či prodej

elektronicky a platba při dodávce tradičně (nepřímý e-obchod). [1][2]

1.1 Modely elektronického obchodování

Modely elektronické e-komerce jsou rozděleny podle zúčastněných subjektů na každé

straně: prodejců a kupujících, tj. podnikatelů, výrobců, obchodníků a spotřebitelů. [1]

B2B Business to Business zahrnuje prodej výrobků, zboží a služeb, které nejsou určené

k přímé spotřebě, (jsou obchodním zbožím), mezi firmami nebo institucemi. Patří sem

dodavatelé pro firmy, velkoobchody, výrobci. V tomto modelu je klíčovým prvkem

logistika. [1][2]

B2C Business to Consumer je sféra prodeje konečným spotřebitelům, kterými mohou být

samozřejmě i firmy, ale zakoupené není obchodním zbožím, je určeno ke konečné

spotřebě. Do této kategorie spadá prodej zboží (e-shopy), bit business (prodej informací),

poskytnutí prostoru pro reklamy a prodej a pronájem (publikování informací, elektronické

noviny, hudební servery). Středem zájmu v modelu B2C je zákazník, je kladen důraz

na kvalitní zákaznický servis a na získávání nových zákazníků. [1][2]

Model B2G Business to Government představuje obchodní vztahy mezi podnikem

a veřejnou správou, B2A Business to Administration je prostor pro výměnu
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elektronických strukturovaných dat (celní deklarace, výkazy pro Český statistický úřad,

daňová přiznání, ale také elektronická výběrová řízení). Model B2E Business

to Employee představuje komunikaci mezi personalisty a zaměstnanci po intranetu

(e-learning). [1][2]

C2C Consumer to Consumer zahrnuje transakce mezi konečnými spotřebiteli,

např. na aukčních portálech, bazarech, prostřednictvím spotřebitelské inzerce (eBay,

Aukro). [1][2]

C2B Consumer to Business je obchod iniciovaný spotřebitelem nabídkou na internetu,

jde však znovu o prodej ke konečné spotřebě (Priceline). [1][2]

G2C Government to Consumer a C2G Consumer to Government jsou transakce mezi

veřejnou správou a občany, (nákup zboží nebo služeb od státu, zveřejňování informací,

placení daní). G2G Government to Government je koordinace vztahů ve státní správě

či na mezinárodní úrovni. [1][2]

1.2 Internet

Internet je systém propojených počítačových sítí, má funkci sítě pro globální komunikaci

mezi uživateli prostřednictvím protokolu TCP/IP. Přístup na internet má v České republice

více než 88,3 % domácností
1
, 65 % uživatelů využívá internet denně, 79 % alespoň jednou

týdně
2
. [1][3]

1.2.1 Doména

IP adresa je unikátní numerický kód ve dvojkové nebo desítkové soustavě identifikující

počítač připojený v Internetu, pro uživatele je však jednodušší si zapamatovat jeho

doménové jméno. Doména je chápána jako adresa určitého místa v internetovém prostředí.

Doménové jméno je jedinečné, neexistují dvě totožné domény druhé úrovně, ale jméno


[…]


marketingu, chyběl jakýkoliv systém, příspěvky byly zveřejňovány náhodně,

mezi zajímavosti bylo vkládáno jen málo příspěvků o produktech z e-shopu.

Koncepce marketingu na sociální síti vychází z dosahu příspěvků podle času. Několikrát

během dne jsou sdíleny zajímavosti ze světa geologie, (nejméně tři příspěvky denně:

dva zábavné a jeden naučný), a v časech nejvyššího zájmu (v 8 h ráno a 19 - 20 h večer)

bývají zveřejněny příspěvky s vlastními produkty s odkazy na oba e-shopy s oslovením

zákazníků, s výzvou, aby reagovali, komentovali a zvyšovali tím dosah.

Jednou týdně je nyní na Facebooku zveřejňována soutěž, kde uživatelé za sdílení

nebo komentáře hrají o nějaký zajímavý produkt.

Obr. 25 Efektivita příspěvku na Facebooku
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Facebook je zdrojem zábavy, velkou roli hrají emotikony, zde je jejich použití zcela

na místě. Uživatele více osloví text s emočním nádechem, řečnickou otázkou či vtipným

komentářem, lidé se chtějí bavit. Výhledově je v plánu vyzkoušet v bezplatné verzi

na čtrnáct dnů aplikaci na tvorbu kvízů, testů a podobných zábavných motivačních

prostředků (kolo štěstí, adventní kalendář) pro linkbaiting na sociální síti.

Na facebookové stránky e-shopu odkazuje i útulek ve svém blogu.

Výhledově je v plánu i zřízení účtu na Instagramu a na další vizuální sociální síti

Pinterestu, odkud již dnes na webové stránky e-shopu přicházejí uživatelé.

Integrace facebookových tlačítek do e-shopu je sice dnes samozřejmostí, s tím ale opět

souvisí GDPR, respektive nastavení souhlasu se zpracováním osobních údajů další stranou

(Facebookem), neboť v okamžiku načtení stránky se spouští na pozadí skripty, kterými

si Facebook natahuje data o uživateli. Z tohoto důvodu je bezpečnější facebookový button

z webových stránek odstranit.

13.7 E-mailing

Nejúčinnějším nástrojem pro zvýšení konverzního poměru je e-mailing. Tento způsob

je však v současnosti využíván poměrně neefektivně, vše je nastavováno ručně, bez využití

šablon, obrázky nejsou propojeny odkazy. Uživatel má možnost se odhlásit pouze

odpovědí na email, chybí odhlašovací odkaz, a správce osobních údajů musí kontakt

vymazat manuálně.

Tyto problémy by vyřešil placený responzivní modul newsletter, pomocí něhož lze

segmentovat kontakty, sledovat statistiky (otevření, odhlášení, nedoručení), vyhodnocovat

kampaně a rozesílání obchodních sdělení plánovat. Cena za modul je 120 Kč za měsíc,

(zahrnuje i další výhody v programu Premium jako např. vlastní přístup do FTP nebo

neomezený prostor na disku). K odběru newsletteru je možné zákazníky motivovat slevou

na nákup nebo dárkem. S nárůstem odhlašování je dobré znát pohnutky (e-maily chodí

příliš často, nezajímá mě to, apod.) a e-mailing tomu přizpůsobit. [86][87]

V dotazníku respondenti uvedli, že by si uvítali věrnostní program (51 %), nižší cenovou

hranici objednávky pro poštovné zdarma (45 %), širší sortiment (33 %), více produktů

na podporu útulku (27 %) a více autorských šperků (22 %). Dotazníkovým šetřením byly

získány cenné zpětné vazby, které jsou inspirací pro zlepšení motivace k nákupu.

Dát zákazníkům přesně to, co chtějí, je cesta k úspěšnému byznysu.
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ZÁVĚR

Podnikání v oblasti e-komerce s sebou nese jistá úskalí vyplývající především

z nedostatečné strategické přípravy. Prvořadé je poznat cílový segment a pochopit jeho

potřeby. Budování značky uživateli prověřeného obchodu je založeno na důvěryhodnosti

a spolehlivosti. Jako v každém podnikání jde i v elektronickém obchodu o vyšší výnosy,

snižování nákladů a uspokojování zákaznických potřeb. Dosažení cílů však ohrožuje řada

rizik.

Cílem diplomové práce byla identifikace rizik spojených s provozováním internetového

obchodu. Provedené analýzy interního a externího prostředí odhalily nedostatky a slabá

místa internetového obchodu, především v oblasti nastavení on-page i off-page faktorů

SEO, ale také v oblasti legislativy, dodržování zákonů je nejzásadnějším aspektem

v podnikání, ať už se to týká povinností vůči orgánům státní správy či jiným institucím,

nebo ve vztahu k zákazníkovi. Proto nastavení všech formálních nebo technických

náležitostí e-shopů souvisejících s GDPR jsou rizikem, která je třeba řešit s nejvyšší

prioritou. Na toto nové evropské nařízení je nutno nahlížet jako na komplexní ochranu dat,

s tímto úzce souvisí také kybernetická rizika.

Dalším cílem bylo navrhnout opatření na zlepšení v oblasti internetového marketingu.

Identifikace nedostatků odhalila velký potenciál obchodu, pomocí copywritingu je potřeba

naplnit web obsažnými texty, dosáhnout zaujetí uživatelů díky obsahovému

marketingu a prostřednictvím sociálních sítí získávat fanoušky a zpětné odkazy.

Východiska pro optimalizaci e-shopu byla definována.

Oba cíle byly splněny, nyní je prostor pro jejich uvedení do praxe vlastními silami

a prostředky. E-shop je jako dítě, potřebuje vzdělání a výchovu, aby prosperoval a rostl.

Na první dojem je vždy jen jeden pokus a dobrý e-shop musí dát zákazníkům nejen to,

co se od obchodu očekává, ale vždy něco navíc, přidanou hodnotu, která je prostředkem

k budování dobrého jména.
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