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Hodnocení práce:

Hodnocená diplomová práce se zabývá problematikou rizik spojených s provozováním

internetového obchodu. Toto téma je v posledních letech, v kontextu rozvoje ICT oblasti, ale také

souvisejících rizik, stále aktuálnější. Práce je řešena z pohledu marketingu a vychází z aktuálních,

avšak v drtivé většině tuzemských, zdrojů.

Předložená práce má rozsah 120 stran, což je na diplomovou práci poněkud nezvykle mnoho. Tato

skutečnost je zřejmě důsledkem snahy autorky, co nejpodrobněji seznámit čtenáře s danou

problematikou, neboť jen teoretická část práce činí 51 stran. Nicméně i přesto je práce psána

srozumitelným a pro čtenáře přívětivým způsobem. Tuto skutečnost dokládá rovněž fakt, že práce

obsahuje značné množství doprovodného grafického materiálu.

Cílem diplomové práce je identifikace rizik spojených s provozováním internetového obchodu

a navržení opatření na zlepšení zejména v oblasti internetového marketingu jako východiska pro

optimalizaci e-shopu. Tento cíl byl splněn beze zbytku a prezentované závěry a návrhy diplomové

práce jsou přínosné a reálně aplikovatelné.

Největší slabinou hodnocené diplomové práce je její strukturalizace a především pak nevhodně

zvolené názvy některých kapitol. Např. stěžejní část práce, kde je provedeno posouzení a

vyhodnocení rizik provozování internetového obchodu, nese nic neříkající název „Skórovací

metoda“. To samé platí pro navazující návrhovou kapitolu, která přináší podněty k minimalizaci

rizik a optimalizaci fungování internetových obchodů, avšak nese obecný a nic neříkající název

„Marketing“.

Za poněkud nešťastný lze hodnotit přechod do praktické části práce, kdy je čtenář bez jakéhokoli

úvodního vysvětlení kontextu práce postaven před název nějakého internetového obchodu (viz

kapitola 6). Domnívám se, že vhodnější by byl název kapitoly Analýza řešené problematiky, kde by

bylo vysvětleno, že v následující části práce je provedena analýza vybraného internetového

obchodu a pozornost je zaměřena především na aspekty úspěšnosti, analýzu interního a externího

prostředí atd.

Práce obsahuje některá chybná tvrzení, jako např. v první větě podkapitoly 2.1, kde je uvedeno, že

analýza rizik předchází procesu řízení rizik. V kontextu autorkou citované normy ISO 31000 je

patrné, že analýza je součástí tohoto procesu. Ze stejného důvodu je chybné tvrzení, že čtvrtou fází

analýzy rizik je stanovení významnosti rizik (podkapitola 2.1.4). V rámci analýzy totiž není riziko

vyhodnocováno ani klasifikováno. Naopak to, co autorka považuje za řízení rizik (podkapitola 2.2),

je ve skutečnosti pouze dílčí částí tohoto procesu a jedná se o tzv. ošetřování nebo zvládání rizik

(Risk Treatment).

Závěrem lze konstatovat, že i přes výše uvedené nedostatky se jedná o velice precizně zpracovanou

práci, jejíž výsledky mohou přispět ke zlepšení internetového marketingu jako východiska pro

optimalizaci e-shopu. Na základě toho doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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